
 

 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

1 
 

 

 

        D.D.G. n. 1755 dell’ 01 settembre 2021 / Servizio 2 

 

   REPUBBLICA ITALIANA 

 
                                                                         REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Servizio 2 “Gestione dei Programmi Comunitari Regionali PO FSE e FESR” 

 
 PO FESR 2014/2020, Avviso Azione 9.3.2 - Seconda Finestra 

 
PROGETTO “IL NIDO L’ISOLA DEL SORRISO”  

 L’ISOLA DEL SORRISO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

di Ficarazzi (PA) - P.IVA 0670 6490 825 

Cod. Caronte SI_1_22770 - CUP G76B19002560007 

 

MODIFICA DDG N. 2341 DEL 17/12/2019 

MODIFICA DRS N. 2409 DEL 20/12/2019 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le seguenti norme di attuazione e organizzazione; 

VISTA la LR n. 10 del 15/05/2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. 

Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di 

protezione civile. Norme in materia di pensionamento”; 

VISTA la LR n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il DPReg n. 12 del 17/06/2019 avente per oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della Legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA il DPReg. n. 260 del 14/06/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali al Dott. Greco Rosolino 

con decorrenza dal 16/06/2020; 

VISTO il DDG n. 219 del 09/03/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 

2 “Gestione dei Programmi Comunitari Regionali del POR FSE e FESR” dello stesso 

Dipartimento al Dott. Manzella Salvatore con decorrenza dal 09/03/2020; 

VISTO il Programma Operativo del FESR Sicilia 2014/2020, approvato dalla Commissione Europea 

con Decisione C/2015) 5904 del 17/08/2015 e adottato in via definitiva dalla Giunta Regionale 

con deliberazione n. 267 del 10/11/2015; 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 266 del 27/07/2016 e n. 44 del 26/01/2017 di 

adozione del “Documento requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del PO FESR Sicilia 

2014/2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 70 del 23/02/2017 “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa 2016-2018”; 



 

 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

2 
 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 103 del 06/03/2017 “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020 - Manuale per l’attuazione” di approvazione della versione dell’01/03/2017 

del Manuale e s.m.i.; 

VISTO il DDG n. 107/DRP del 01/04/2019 con la quale l’Autorità di coordinamento dell’Autorità di 

Gestione ha approvato il Manuale di attuazione (versione 3-Marzo 2019) del Programma 

Operativo del FESR  2014/2020 inserendo elementi di semplificazione per una maggiore 

efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, nonché la nota 6797 del 20/05/2019 della 

stessa Autorità concernente “PO FESR 2014/2020 – Manuale di attuazione adottato con DDG 

107V DPR del 1 aprile 2019. Prime indicazioni sulla semplificazione e la compatibilità con le 

procedure già attivate”;  

VISTO  il DDG n. 176/DRP del 20/04/2020 con la quale l’Autorità di coordinamento dell’Autorità di 

Gestione per il PO FESR Sicilia 2014/2020 ha adottato il Manuale per l’attuazione del 

Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 nella versione Marzo 2020; 

VISTO  il DDG n. 684/DRP V-DRP del 30/10/2020 con la quale l’Autorità di coordinamento 

dell’Autorità di Gestione per il PO FESR Sicilia 2014/2020 ha adottato il Manuale per 

l’attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 nella versione ottobre 2020; 

VISTO  l’Obiettivo Tematico 9 “Promuovere l’inclusione sociale e combattere ogni povertà e ogni 

discriminazione” del PO FESR e in particolare l’Azione 9.3.2 “Aiuti per sostenere gli 

investimenti nelle strutture di servizi socio-educativi per la prima infanzia”; 

VISTO  il DDG n. 50 dell’11/01/2018, con il quale è stato approvato l’Avviso per la presentazione di 

progetti relativi a “Aiuti per sostenere gli investimenti nelle strutture di servizi socio-educativi 

per la prima infanzia”, a valere sul PO FESR 2014/2020, Azione 9.3.2, pubblicato nel 

Supplemento Ordinario alla GURS n. 7 del 09/02/2018;  
VISTO  il DDG n. 2201 del 07/11/2018 di approvazione apertura seconda finestra del citato Avviso; 
VISTO il DDG n. 1802 del 23/10/2019 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva dei 

progetti ammessi a contributo per la seconda finestra dell’Avviso in oggetto, come da elenco 

in Allegato A, provvedendo contestualmente all’assunzione dei relativi impegni di spesa, 

come da elenchi in Allegato B (quota FESR) e Allegato C (quota FNPF) allo stesso decreto, 

registrato dalla Corte dei Conti in data 13/11/2019 al n. 1215, così come modificato dal DDG 

n. 2104 del 03/12/2019; 

VISTO  che l’Ente denominato “L’Isola del sorriso Società Cooperativa Sociale” con sede legale in 

Via Padre G. La Rocca, n. 41/B – Ficarazzi (PA), P.Iva 0670 6490 825 (dinanzi Beneficiario), 

è inserito nel citato DDG n. 1802/19 e s.m.i. quale soggetto beneficiario del contributo 

concesso per la realizzazione del progetto “Il Nido L’Isola del Sorriso” per un importo di € 

198.000,00 in quota PO FESR; 

VISTO  il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 31/05/2017, n. 115, concernente 

“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di 

Stato (dinanzi RNA), ai sensi dell'art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e 

ss.mm.ii.” e in particolare gli articoli 9 e 17 dello stesso decreto; 

RILEVATO che il regime di aiuti, costituito dall’Avviso in discussione, è stato identificato in ambito 

RNA con il Codice Aiuto RNA–CAR n. 5430 e che il finanziamento a favore del Beneficiario 

è stata identificato con il Codice Concessione RNA-COR n. 1725089; 

VISTO il DDG n. 2341 del 17/12/2019 con il quale è stata approvata la Convenzione che regola i 

rapporti tra l’Amministrazione Regionale e il Beneficiario, stipulata fra le Parti in data ultima 

05/12/2019 con riferimento all’operazione di cui al Codice Caronte SI_1_22770 e al CUP 

G76B19002560007, notificato a mezzo PEC con nota 43293 del 12/12/2019; 

VISTO  il DRS n. 2409 del 20/12/2019 concernente la liquidazione della somma di € 79.200,00 a 

favore del Beneficiario, a titolo di anticipazione del 40% del contributo concesso; 

ACCERTATO che il Codice COR n. 1449125 richiamato nei citati DDG n. 2341/19 e DRS n. 2409/19 

non risulta convalidato a causa della decorrenza del termine massimo assegnato in ambito 

RNA;  

ACCERTATO che i provvedimenti DDG n. 2341/19 e DRS n. 2409/19 sono stati posti in esecuzione; 



 

 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

3 
 

 

 

RITENUTO che l’efficacia dei provvedimenti era subordinata all’indicazione del Codice e che solo a 

quel punto la fattispecie si completa nel senso che risultano integrate tutte le circostanze 

previste, affinché possa prodursi l’efficacia sul piano dell’ordinamento generale;  

RITENUTO di dover rettificare nel DDG n. 2341 del 17/12/2019 e nel DRS n. 2409 del 20/12/2019 

l’indicazione del Codice COR n. 1449125, sostituendolo con il Codice COR n. 1725089 

attribuito all’operazione in ambito RNA; 

RITENUTO di dover confermare l’approvazione della Convenzione di cui al citato DDG n. 2341/19, 

per come rettificato nel Codice COR; 

RITENUTO di dover confermare la liquidazione dell’anticipazione di cui al citato DRS n. 2409/19, per 

come rettificato nel Codice COR; 

  

 

DECRETA 

 

 

Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

Art. 1 Il Codice COR n. 1449125 riportato nel DDG n. 2341 del 17/12/2019 con il quale è stata 

approvata la Convenzione, che regola i rapporti tra l’Amministrazione Regionale e il 

Beneficiario “L’Isola del sorriso Società Cooperativa Sociale” di Ficarazzi (PA) per il progetto 

“Il Nido L’Isola del Sorriso”, SI_1_22770 - CUP G76B19002560007, finanziato nell’ambito 

del PO FESR Azione 9.3.2 – II Finestra, è così sostituito: Codice COR n. 1725089. 

 

Art. 2 Confermare il DDG n. 2341 del 17/12/2019, con il quale è stata approvata la Convenzione 

stipulata in data ultima 05/12/2019 tra le Parti citate, con le modifiche apportate dall’art. 1 del 

presente decreto. 

 

Art. 3 Il Codice COR n. 1449125 riportato nel DRS n. 2409 del 20/12/2019 con il quale è stata 

liquidata la somma di € 79.200,00 a favore del Beneficiario “L’Isola del sorriso Società 

Cooperativa Sociale” di Ficarazzi (PA), a titolo di anticipazione del 40% del contributo 

concesso, è così sostituito: Codice COR n. 1725089. 

 

Art. 4 Confermare il DRS n. 2409 del 20/12/2019, con il quale è stata liquidata l’anticipazione a 

favore del Beneficiario “L’Isola del sorriso Società Cooperativa Sociale”, con le modifiche 

apportate dall’art. 3 del presente decreto. 

 

Art. 5  Notificare il presente provvedimento a mezzo PEC al Beneficiario e pubblicare lo stesso per 

estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, nonché integralmente nel sito del PO 

FESR (www.euroinfosicilia.it) e nel sito istituzionale del Dipartimento della Famiglia e delle 

Politiche Sociali ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014 e s.m.i.. 

 

Palermo, li  01 settembre 2021 

 

Il Dirigente Generale 

Greco 

 
 


		2021-09-01T12:47:31+0200
	ROSOLINO GRECO




